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Дисертація присвячена вивченню явища стильової діалогічності у

творчості Моріса Равеля, та виявленню ігрових чинників його симфонічної та

фортепіанної поетики. Творчість Равеля надає широких можливостей для

виявлення медіальних властивостей гри в музиці, що продовжує привертати

увагу багатьох виконавців і дослідників, які сформували власне специфічне

дискурсивне поле, що поєднує у собі вивчення символічності взаємовпливу

творчого та особистого життя композитора. Це стає додатковим чинником

актуальності роботи саме в контексті виявлення індивідуальних стильових

чинників творчості Равеля.

Відзначено, що явище гри в мистецтві споріднюється з явищем діалогу,

спонукаючи представників філософсько-естетичної та мистецтвознавчої

думки надавати їм спільних характеристик, що поняттєво ускладнювались та

набували змістової багатозначності. Таким чином, явище гри у його

співвіднесенні з явищем діалогу розглядається в різних іпостасях, в тому

числі в якості художнього прийому, що почасти зумовлюється зверненням до

сфери музичного виконавства з його специфічними інтерпретативними

властивостями. Єдність ігрових та діалогічних аспектів у симфонічній

творчості композитора, як специфічна авторська риса, проявляється у

перекладенні ним фортепіанного циклу М. Мусоргського, відкриваючи

необхідність порівняльного аналізу двох типів тексту як шляху до

поглибленого текстологічного вивчення стильового мислення Равеля, що

також є актуальним музикознавчим завданням.
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Так, висвітлення явища стильової діалогічності у творчості Моріса

Равеля та виявлення ігрових чинників його симфонічної й фортепіанної

поетики є метою даної дисертації. Основним об’єктом дослідження обрано

процес розвитку та трансформації фортепіанної та симфонічної музики

Моріса Равеля у контексті стильової еволюції європейського музичного

мистецтва кінця XIX – середини XX ст. Здійснено аналіз образної сфери та

структури творів Моріса Равеля з метою виявлення загальних ігрових

тенденцій як з точки зору формоутворення, так і з точки зору специфіки

взаємодії фортепіанної гри і музичної культури. В якості предмету

дослідження розглянуто діалогічні засади композиторського мислення

Равеля в аспекті авторського переломлення ігрової природи музичного

тексту.

Гра розглядається як структурний елемент і як художній прийом,

притаманний музичним творам Равеля. Ігровий равелівський феномен

уточнює і поглиблює уявлення про музично-виконавське інтерпретативне

мислення як про форму гри, що безпосередньо представляє естетичну

цінність. Пропонується вивчення й визначення явища фортепіанної гри як

художньо-естетичного феномену та фактору інтерпретаційної поетики.

Феномен гри у загальному розумінні розглядається у даній роботі як

настільки об'ємний і широкий, що осягає різні галузі природничого та

гуманітарного знання, включаючи і філософське. Виявляється, що певні

процеси, які характеризуються як прогресивні у науково-дослідницькій

діяльності людства, а також такі процеси, у яких спостерігається становлення

й розвиток людської культури, народжуються саме у грі – у її формі, за її

структурою, наслідуючи її концептуальність.

Обраний вектор розширює та поглиблює розуміння ігрової концепції

людського світосприйняття як у соціологічному, так і у загально

культурному аспектах, що відповідає одному із заданих напрямків

дослідження гри як соціокультурного феномену. Таким чином, в результаті

розгляду явища гри у його соціокультурній адаптації, було уточнено ще одну
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ключову формулу даного підрозділу: поняття інтерпретативних парадигм в

їх загальному соціологічному контексті.

Здійснено спробу розкриття значення теми дитинства у зв’язку зі

стильовими і стилістичними складовими равелівської музики та виявлення

ігрових принципів і тенденцій у творчості Моріса Равеля – з метою

виведення їх на рівень формоутворення в контексті авторського мислення

композитора. Уточнено характеристику феномену дзеркальності у мистецтві,

а також – в контексті інтерактивного «ігрового простору» у окремих творах

М. Равеля. Здійснена характеристика авторського фортепіанного мислення

Равеля на основі аналізу його оркестрових перекладень за допомогою

діалогічного підходу.

Виявлено принципові моменти інтертекстуальності з точки зору

жанроутворення, тембрового структурування і фонічної «організації часу» в

оркестровій інтерпретації М. Равелем творів іншої жанрової приналежності.

Обрано концептуально новий «ракурсу» щодо розуміння принципів

мислення Равеля, в процесі занурення до атмосфери його оркестрової

творчості, в результаті чого останнє виявляється найбільш повним саме у

контексті розуміння принципів фортепіанного мислення композитора.

В ході роботи розглянуто фортепіанний цикл М. П. Мусоргського

«Картинки з виставки» в якості передумови для виникнення крос-

культурного діалогу, і оркестровку М. Равеля, як актуалізацію цієї

передумови. Таким чином, діалогічне поле, яке виникає внаслідок таких

взаємин, стає вагомим аргументом для констатації факту інтерпретації. У

такому контексті розуміння інтерпретації було з’ясовано, що симфонічний

оркестр здатний розкривати сакральні смисли і трактувати приховані

символи музичного простору, так як трансцендентність звучання оркестрової

маси посилює специфіку образного напряму, а авторська індивідуальність

реалізує провідну модальність образу саме у адекватних йому виразових

засобах.
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Здійснено конкретно-фактичне вивчення окремих специфічних тембрів

з оркестрового арсеналу М. Равеля задля виявлення певних стилістичних,

риторичних, образно-смислових та концептуальних прийомів композитора,

що, в свою чергу, дозволяє робити більш аргументовані узагальнення

відносно авторської оркестрової мови та оркестрового стилю Равеля у

цілому.

Відзначено, що фортепіанно-оркестрове мислення Моріса Равеля є

особливим авторським феноменом, що зумовлює пошук нових способів

інтерпретації, жанру, стилю, форми, музичного задуму у цілому, породжує

власні музично-текстові мислеформи й відповідні до них технологічні

рішення, свідчить про взаємозв'язок віртуального і реального, гіпотетичного і

конкретно-фактичного, ефемерного і втіленого у єдиному процесі музичного

звучання.

Припущено, що у музикознавчому дослідженні рух від тексту до

смислу виявляє єдину семантичну спрямованість всіх композиційних

аспектів, доведених до словесно-понятійних визначень. Рух у бік тексту (від

смислу до тексту) пов'язаний з констатацією семантичних функцій

конкретних окремих прийомів і правил композиції, зосередженням на

особливому «механізмі» музичного ігрового процесу і описі структурних

його ознак; такий шлях репрезентує властивості музики як поетики – тобто

способу побудови художньої форми.

Визначено, що сприйняття музики пов'язане із різними формами

існування звуку. Звукові елементи, які зустрічаються в реальності, і уявні –

що призначені тільки для «ментального слуху», можуть доповнювати один

одного, але також можуть бути суперечливими. Їх боротьба іноді збільшує

напругу у сприйнятті музичної тканини та створює нові емоційно-

концептуальні простори та форми співіснування звуків. А ментально-

текстуальний зв’язок між композитором, виконавцем та слухачем створює

складну систему новоявлених смислів, що мають динамічну природу та
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несуть у собі явно виражений ігровий елемент. Таким чином виконавець і

слухач на деякий час свідомо поглиблюються до композиторської ноосфери.

Відзначено, що індивідуальність авторського мислення Моріса Равеля

проявляється у музиці всіх жанрів, які перебувають в полі зору композитора.

В цьому контексті було розглянуто деякі приклади звернення Равеля до

класичних музичних жанрів (концерт, соната, сонатина), де особливу увагу

привертають оригінальні способи реорганізації форми і переосмислення

структури. Класична жанрова першооснова, з властивою їй лаконічністю, в

інтерпретації Равеля набуває нових обрисів і проявляє нові властивості, що в

свою чергу розкриває шляхи для вивчення еволюції жанру. Зміни в

структурі, переосмислення внутрішньо циклічної ієрархії, особливостей

авторського способу висловлювання Равеля дозволяють говорити про

модифікацію жанру як такого.

Вказано, що салонна культура мала величезний вплив на мистецьку

думку у цілому і зокрема на Моріса Равеля, про що свідчить більшість з

написаних ним творів, його стиль життя і стиль музики, його концепції і ідеї.

Отже, художні смаки Равеля формувалися під впливом різних, часом

протилежних чинників. Вся ця різнонаправленість мала відображення і в

його вокальній музиці – синтетичній по суті своїй жанровій галузі, де слово

та похідні від нього естетика поєднані з музикою в межах однієї форми –

форми вокального твору; вокальна творчість композитора рясніє жанрами, а

також переливається стилістичними експериментами.

На основі стильової синтетичності равелівської музики розкриваються

нові параметри авторського стилю Равеля, відкриваються нові міжстильові

відносини, оригінальні жанрові інтерпретації. У цілому, діалогічні засади

композиторського мислення Равеля розглядаються, як авторське

переломлення ігрової природи музичного тексту.

Ключові слова: гра, «ігровий простір», медіальні властивості гри,

феномен дзеркальності, еволюція жанру, діалог інтерпретацій, текст, форма,

смисл, авторський стиль, стильова синтетичність, композиторське мислення.
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ABSTRACT

A. B. Frasinyuk. Play as a dialogical phenomenon in Maurice Ravel’s

creativity. ― Qualifying scientific work, manuscript copyright.

Dissertation for the degree Candidate of Art History for the specialty

17.00.03 ― Musical Art. ― The Odessa national A. V. Nezhdanova academy of

music, Ministry of culture of Ukraine, Odessa, 2021.

The dissertation is devoted to the study of the stylistic dialogicity

phenomenon in the compositions by Maurice Ravel and to the musical play factors

identification of his symphonic and piano poetics. The main object of research is

Maurice Ravel’s piano and symphonic music development and transformation

process in the context of the late XIX ― mid XX centuries’ European musical art

stylistic evolution. An attempt is made to analyze the figurative sphere and

structure of Maurice Ravel's artworks in order to identify general play tendencies

in terms of formation and the specifics of piano playing and musical culture

interaction.

It is noted that the phenomenon of play in art is related to the phenomenon

of dialogue, encouraging representatives of philosophical, aesthetic and art

criticism to provide them with common characteristics that are conceptually

complicated and acquired semantic ambiguity. Thus, the phenomenon of playing in

its correlation with the phenomenon of dialogue is considered in various guises,

including as an artistic technique, which is partly due to the appeal to the field of

musical performance with its specific interpretive properties. The unity of game

and dialogic aspects in the composer's symphonic work, as a specific author's

feature, is manifested in his translation of M. Mussorgsky's piano cycle, revealing

the need for comparative analysis of two types of text as a way to in-depth textual

study of Ravel's stylistic thinking.

Thus, the coverage of the phenomenon of stylistic dialogicity in the work of

Maurice Ravel and the identification of game factors of his symphonic and piano

poetics is the purpose of this dissertation. The main object of the study is the

process of development and transformation of piano and symphonic music by
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Maurice Ravel in the context of the stylistic evolution of European musical art of

the late XIX ― mid XX centuries. An analysis of the figurative sphere and

structure of Maurice Ravel's works is carried out in order to identify general game

trends both in terms of formation and in terms of the specifics of the interaction of

piano playing and musical culture. The dialogical principles of Ravel's

compositional thinking in the aspect of the author's refraction of the playful nature

of the musical text are considered as a subject of research.

The piano play is seen as a structural element and an artistic technique

inherent in the musical artworks by Ravel. The playful Ravel phenomenon clarifies

and deepens the idea of musical-performing interpretive thinking as a form of play

that directly represents aesthetic value. It is proposed to study and define the piano

playing phenomenon as an artistic, aesthetic and interpretive poetics factor.

The phenomenon of the game in the general sense is considered in this paper

as so voluminous and broad that it covers various areas of natural and humanitarian

knowledge, including philosophical. It turns out that certain processes that are

characterized as progressive in human research, as well as such processes in which

the formation and development of human culture is observed, are born in the game

- in its form, its structure, imitating its conceptuality.

The chosen vector expands and deepens the understanding of the game

concept of human worldview in both sociological and general cultural aspects,

which corresponds to one of the given areas of research of the game as a socio-

cultural phenomenon. Thus, as a result of considering the phenomenon of the game


[…]


«інструментарії».

В ході дослідження явища діалогу та інтертекстуальності у

творчості М. Равеля, момент виявлення принципів та методів роботи
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композитора над різними типами і формами тексту, дозволяє в практичному

досвіді виконавця-інтерпретатора розширювати уявлення про оригінальний

(фортепіанний) твір Мусоргського, доповнюючи його об’ємністю

оркестрового варіанту Равеля, що виступає таким чином як учасник діалогу

на рівні тексту, а також посилює діалогічне поле та ігровий контекст. Отже,

завданням Розділу 2 – є момент виявлення діалогічного ігрового простору

між Равелем та Мусоргським, що був здійснений на рівні тексту.

Діалогічний простір в контексті творчості М. Равеля розглядається як

основоположний принцип його взаємодії з близьким інтертекстуальним

простором, що знаходиться в подібній до равелівського мислення ноосфері.

Таким прикладом є його ідейний діалогізм із творчістю М. Мусоргського, в

якому Равель, спираючись на заданий тематизм, переконструює його

відповідно до власного світовідчуття, надаючи йому таким чином

додаткового семантичного наповнення.

Принцип мислення Равеля за нашою думкою полягає саме у здатності

безпомилкового витягу із усієї маси існуючих авторських текстів найбільш

здібних реалізувати його власну авторську ідею тексту, знаходячи при

цьому так звані перехідні зони, де вже існуючий текст відкритий для ведення

діалогу. У подібний діалог Равель вступає «за допомогою тексту», і таким

чином реалізує свій авторський текстуальний задум.

У Розділі 3, розглядаючи поняття інтерпретації, виконавства та гри

(наближених до розкриття ключових понять дослідження в цілому), ми

спробували розглянути кожне із них з історичної, культурологічної,

філософської та музикознавчої точок зору. Далі, використане нами поняття

діалогу в контексті обраного напрямку міркувань всередині даного розділу,

дозволило розширити спектр взаємодії вище зазначених понять та більш

ретельно заглибитись у вивчення подібної взаємодії. Продовжуючи

актуалізацію заданої концептуально-понятійної лінії дослідження, були

розглянуті феномен гри та явище діалогу, а в контексті виконавсько-

інтерпретативного напрямку, було введено та використано визначення
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«семантичний ланцюг» діалогу між композитором, виконавцем та

слухачем.

Також було здійснено «короткочасне занурення» у світ Моріса Равеля в

аспекті співвідношення у ньому вокальної природи людського голосу та

звучання фортепіано, інструментальних груп оригінального складу або

оркестру. У результаті такого «занурення» з'ясувалося, що розглянуті у

розділі равелівські вокальні мініатюри та вокальні цикли транслюють

драматургічні ідеї, які за своїм значенням набагато перевищують

композиційно-часовий масштаб творів. Явище інтертекстуальності, як ще

одне із ключових понять розділу, поширюється також і на фортепіанний

стиль М. Равеля, як у його локальності, так в глобальному співвіднесенні з

оркестровим мисленням композитора. Враховуючи специфіку типу

композиторської особистості М. Равеля, можна констатувати, що сфера

фортепіанної музики, вокальної музики і сфера симфонічної музики є для

нього джерелами натхнення, що постійно взаємозбагачуються. Тому

звернення Равеля до творів різної жанрової приналежності на предмет

оркестровки, окрім «дару оркестрового предслухання», розкриває і здатність

композитора відчувати специфіку фортепіано навіть поза будь-яким зв'язком

із конкретно вираженою функціональністю інструменту. Індивідуальність

авторського мислення Моріса Равеля проявляється у музиці всіх жанрів, які

перебувають в полі зору композитора.

В контексті розгляду деяких прикладів звернення Равеля до класичних

музичних жанрів (концерт, соната, сонатина) особливу увагу привертають

оригінальні способи реорганізації форми і переосмислення структури.

Визначальним фактором у цьому контексті стають неповторна музична мова

і авторський стиль Равеля, а їх відмінні риси формують безпрецедентне

співвідношення значень і символів. Таким чином, класична жанрова

першооснова, з властивою їй лаконічністю, набуває в даному контексті нових

обрисів, і проявляє нові властивості, що в свою чергу розкриває шляхи для

вивчення світової еволюції жанру.
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Граючи зі смислами крізь форми музичних творів, Равель демонструє

синтетичність свого стилю. Він включає в себе і радикальні нововведення

модернізму, імпресіоністичні принципи звукопису, і неокласичну

конструктивність; експерименти з ладо-гармонічною сферою в напрямку

ладів народної музики і пентатоніки, політональних послідовностей і

прийомів клавірної музики XVIII ст., включення елементів побутового

музикування і танцювальних ритмів, а також театралізованої мелодекламації

в її нерозривному зв'язку з французькою промовою та жанром melodie. У

завершальний період творчості Равеля (на який припадає левова частка саме

вокально-інструментальної музики) можна простежити тенденцію

узагальнення попередніх пошуків та ідей.

Проведене у дисертації дослідження дозволяє прийти до наступних

висновків.

Автор художнього твору, як і актор у виставі, не є найавторитетнішим

оцінювачем або єдино правильним інтерпретатором свого твору (підсумку

своєї гри); мета композитора не може бути зведена до якого б то не було

єдиного варіанту, а усвідомлюється як спектр можливостей, задається тільки

у вигляді зони пошуку, що тягне за собою усвідомлення неповноти будь-

якого з реалізованих авторських рішень; композиторська мова з ходом історії

музики на початку XX ст. ускладнюється або набуває нових відтінків, тому

для вдалої інтерпретації дуже важливо щоб між композиторськими

вказівками та виконавським мисленням налагоджувалися тісні ментальні

зв’язки; виконавець перебуває в перманентному ігровому просторі та

постійному діалозі з композитором і слухачем – на тлі фактичного нотного

тексту; складний концертний жанр передбачає також введення додаткових

учасників інтерпретативного діалогу (композитор – диригент, диригент –

соліст, соліст – оркестр тощо); равелівські вокальні цикли транслюють

драматургічні ідеї, які за своїм значенням набагато перевищують

композиційно-часовий масштаб творів; функціонуючи у стильовій парадигмі

неокласицизму, з властивими йому формульністю, ідеологією і риторикою,
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Равель проявляє у своїх творах загальностильову синтетичність на тлі

авторської стильової оригінальності; переосмислення класичних жанрів і

форм відбувається у Равеля саме через дійові чинники його індивідуального

авторського стилю.

Отже, підсумовуючи, можна дійти узагальнення, що: 1) ідучи від

інтерпретації до тексту розкриваються саме ігрові чинники музичної форми у

творчості Моріса Равеля; 2) ментально-текстуальний зв’язок (діалог) між

композитором, виконавцем та слухачем створює складну систему

новоявлених смислів, якi мають динамічну природу; 3) діалогічність у музиці

Равеля по-новому розкриває інтерпретативну направленість композиторськоï

та виконавськоï дiяльностi, які проявляють синтетичність стилю Равеля;

4) оригінальна стилістична концепція мислення Равеля несе у собі яскраво

виражений ігровий елемент; 5) композиторська ідея Моріса Равеля

реалізується у оригінальному переосмисленні та інтерпретації форми

музичних творів.

Таким чином, текст, форма і стиль стають основними категоріями, які

приводять нас до розуміння індивідуального композиторського «Я» Моріса

Равеля. Елементи його текстів, їх конструкції та взагалі усі системи

авторської мови композитора розкривають свою потенційну діалогічність

саме в результаті гри Равеля зі смислами крізь форми.

На тлі стильової синтетичності равелівської музики, розкриваються

нові параметри явища авторського стилю Равеля, будуються нові

міжстильові відносини, оригінальні жанрові інтерпретації.

Діалог як метод у творчості Моріса Равеля займає одну з центральних

позицій між полюсами особистості Равеля. Його «діалогічними партнерами»

стають: з одного боку – класика, з притаманною їй ідеологією, формульністю

і риторикою; з іншого боку – нова реальність, тобто авторське «Я» Равеля.

Іншими словами, неокласицистські та експресіоністські тенденції

співіснують і взаємодоповнюються у музиці Моріса Равеля крізь унікальність

поєднання стильової синтетичності та жанрової діалогічності.
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