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Вивчення творчості Моріса Равеля є такою надскладною задачею, що

її можна вважати тестом на дослідницьку зрілість та справжній

професіоналізм. Вражаюча кількість інтерпретацій творів композитора, а

також значні відмінності наукових підходів до розуміння його музичної

спадщини вимагають особливої чуйності та переконливості доказів власних

позицій від кожного, хто обирає об’єктом рефлексій творчу постать Равеля.

Саме такі цінні дослідницькі характеристики проявляє Фрасинюк Анастасія в

представленій дисертації «Гра як діалогічний феномен у творчості Моріса

Равеля».

Актуальність роботи визначена і самостійною цінністю наукової

концепції, і її практичним значенням для формування нових векторів

інтерпретацій творів композитора. Одночасно обраний ракурс дослідження

органічно вписується в контекст найбільш резонансних проблем

гуманітарної науки ХХІ століття. В роботі переконливо доведено, що

творчість Равеля відкриває нові можливості для «виявлення медіальних

властивостей гри в музиці, що продовжує привертати увагу багатьох

виконавців і дослідників, які сформували власне специфічне дискурсивне

поле, що поєднує у собі вивчення символічності взаємовпливу творчого та

особистого життя композитора» (с.2).

Викладені в дисертації аналітичні спостереження свідчать про зрілість і

неординарну пластичність мислення дисертантки. Текст роботи поєднує

виваженість понятійного апарату із яскравими поетичними

характеристиками музики Равеля, що сповнені емоціями та живими

почуттями; точність аналітичних суджень із багатовимірністю їх художньо-

естетичних та філософських тлумачень. Такий стиль викладу матеріалу

відповідає стану сучасного музикознавства, яке вимагає оновлення

«методологічних можливостей мистецтвознавчого пізнання»

(О. Самойленко) та нових принципів суб’єктно-об’єктного спілкування. Саме

таким зразком новітнього музикознавства можна вбачати представлену

дисертацію.

Зазначена мета – «висвітлити явище стильової діалогічності у творчості

Моріса Равеля та виявити ігрові чинники його симфонічної й фортепіанної

поетики» (с.15) – повно та послідовно розкривається на всіх рівнях

організації наукового дискурсу. Завдання роботи чітко окреслені, її структура

має бездоганну логіку, а використання значного обсягу літератури (293

позиції) забезпечує високий ступінь обґрунтованості наукових положень та

міцний методологічний фундамент, який утворюють «музикознавчі та

філософські дослідження, присвячені ігровим тенденціям та явищу діалогу в

культурі (зокрема музичній), а також текстологічний підхід в його широкому

(культурологічному) і вузькому (музично-стилістичному) значенні» (с.16).

Вони дозволяють застосувати для вирішення завдань дослідження

компаративний, історіографічний, органологічний, семантичний і

діалогічний музикознавчі підходи.

В роботі представлені всі необхідні етапи дослідження обраної теми. У

розділі 1.1. «Гра як соціокультурний феномен: інтерпретативна парадигма»

дисертантка демонструє вміння коректно і гнучко будувати діалог із

авторитетними дослідниками – Кантом, Хейзінгою, Фінком, Дерріда,

Бахтіним, Виготським та ін. Вона справедливо наголошує: «Пройшовши

довгий шлях в історії соціо-філософського дискурсу, феномен гри поступово

із суто естетичної категорії перетворюється на ментальну модель

суб’єктивного світу індивіда, постаючи одним із головних проявів

інтерактивності суб’єктів» (с.21).

Особливу увагу тут приділено концепції американського філософа,

психолога і соціолога Джорджа Міда, який досліджує гру як соціокультурний

феномен. Розглядаючи цей смисловий зріз функціонування гри, Фрасинюк

Анастасія пише: «…згідно з концепцією символічного інтеракціонізму,

особистість не може сформуватися поза суспільством: індивід, особистість

завжди соціальні, тому потрібно по-перше сфокусуватися на соціальній

взаємодії, а по друге – на людському мисленні. Взаємодія, або діалог,

відбувається за допомогою символів (жесту, мови). У процесі взаємодії

здійснюється не лише обмін діями, соціальними ролями та інформацією, а й

становлення індивіда, повністю зумовленого соціальними функціями» (с.33).

Така позиція підтверджує головну тезу дослідниці відносно того, що ігровий

елемент притаманний «людській природі, формам і типам функціонування

людського суспільства, усім проявам людської культури» (с.34).

В розділі 1.2. «Ігрові принципи в мистецтві: характеристика явища»

викладено загальні положення розуміння феномену гру в аспекті відповідних

принципів, категорій, форм та ідеалів мистецтва через звернення до теорій

гри Гадамера, Геккеля, Нікітіної, Лосєва, Виготського, а також фундаторів

європейської естетичної системи Аристотеля та Платона. Тож, цілком

підготовленим є розділ 1.3. «Світ музичної гри Моріса Равеля та тема

дитинства як стилістична компонента равелівської музики», в якому

викладені вище філософсько-культурні чинники та передумови гри

ектраполюються в сферу музики одного з провідних репрезентантів

французької культури XIX- першої третини XX ст.

Дисертантка цілком справедливо підкреслює: «Говорячи про стиль,

мистецтво та відповідальність у контексті особистості Равеля, відзначимо

факт цілісності художнього світу композитора, який часто стає прихованим

за несподіваною парадоксальністю проявів його творчої свободи» (с.51).

Аналізуючи причини виникнення такої парадоксальності, дослідниця

талановито вибудовує власний шлях до розуміння її природи через

звернення до категорії гри і маркує творчість Равеля як «відкриту

“антологію” дитинства» (с.52). Доцільні спостереження щодо сутності цього

феномена доповнюються його «миттєвими» музичними відображеннями у

творах Равеля – «Гра води», «Різдво іграшок», «Природні історії», «Моя

Матінка Гуска».

Грунтове осмислення отримує в першому розділі і фортепіанний цикл

«Дзеркала» (1.4. Гра відображень Моріса Равеля крізь фортепіанний цикл

«Дзеркала»). Дуже вірним видається підхід Анастасії Фрасинюк до розуміння

цього популярного твору композитора: «… природа відображення і полягає у

створенні нового на тлі даного, що постійно повертається саме до себе,

апелює до своєї «заданості», та ніби «заграє» до свого першоджерела. І тоді

може виникати так званий «простір», де реалізується «гра відображень із

реальними об'єктами»» (с.59). Таке блискуче формулювання дозволяє більш

глибоко розуміти багатовекторні процеси, що визначають унікальність твору.

Звідси – справедлива характеристика циклу «Дзеркала» як такого, що «по-

перше – тонко відображав усе насичене життя «Апашей» як мистецького

угрупування, а по-друге – розкривав особисте відношення Равеля до самої

ідеї пошуку та створення нових смислів на межі перетину мистецтва у його

різновидах, напрямках та категоріях» (с.61).

Подібне єднання всіх факторів народження та втілення музичного

задуму композитора, осмислення їх у беззупинному процесі постійних

ігрових відображень є свідченням ретельно відпрацьованої концепції

дисертації, значного професійного досвіду авторки та, безсумнівно, її

літературного обдарування. Слід підкреслити високий професійний рівень

аналізу п’єс циклу. Влучні, поетичні висловлювання тонко передають зміст

музичних прийомів засобами вербальної мови, забезпечуючи народження в

процесі перекладу цінних нових смислів. Зокрема, відносно «Долини

дзвонів» зазначено: «І дійсно, ефекту звукової анфілади сприяє

багатоплановість, що використовується Равелем: оскільки перед нами п’ять

різних звукових напластувань. Равель застосовує ефект регістрових відгуків,

які поширюються; на трилінійному нотоносці «повисають» нестійкі

співзвуччя, основний тон яких прихований у фігураціях» (с.75-76).

В другому розділі роботи «ОРКЕСТРОВІ ДІАЛОГИ» МОРІСА

РАВЕЛЯ» дисертантка звертається до значного шару творчої діяльності

композитора – його оркестрових версій і власних, і чужих творів.

Розглядаючи досвід створення композитором різних видів редакцій,

Анастасія Фрасинюк справедливо вказує на «певну перехідність зі сфери

моно – до сфери полі-інструментальності, із самого початку властиву

авторським фортепіанним першоджерелам» (с.87), що приводить її до

висновку єднання, неподільність фортепіанного і оркестрового принципів

Равеля в «авторському творчому просторі» (с.87).

Справжньою родзинкою роботи видається фундаментальний аналіз

оркестрової версії Равеля «Картинок з виставки» М. Мусоргського.

Дисертантка розглядає його як «особливий прецедент діалогу» (с.83),

«особистісно-композиторське дистанційоване спілкування Модеста

Мусоргського і Моріса Равеля» (с.83) і оригінально формулює проблему, що

буде спрямовувати її подальші наукові рефлексії: «…неможливо з

абсолютною впевненістю стверджувати, що це є насправді: «розмова Равеля

з Мусоргським», актуалізація комунікаційного посилу Мусоргського, або ж

діалог Равеля зі своїм власним стилем крізь артефакт Мусоргського?» (с.83).

Підкреслимо, що такий підхід визначає гостру актуальність та новизну

всіх викладених у другому розділі спостережень, адже (і це один із тих

парадоксів, що супроводжують долю музики Равеля) до сьогодні не існує

цілеспрямованого та масштабного дослідження одного з найбільш

популярних творів композитора. Тож, представлені тонкі спостереження

щодо смислу тембрових, динамічних, гармонічних, артикуляційних ті ін.

музичних засобів, що були вжиті композитором, відкривають найбільш

приховані шари мислення французького майстра. Зокрема, дуже вірною

видається одне з ключових положень розділу: «Равель оркеструє цикл, в

цьому образі сягає неймовірної «картинності». Він наче «коментує» кожен

рух, кожну примхливу думку цього «летючого хаосу». Але цей хаос – лише

видимий, точніше – його атмосферу можна відчути під час прослуховування.

Тоді як у конструкції та побудові оркестровки у Равеля панує абсолютна

ясність та виваженість» ( С.119).

У третьому розділі «ІНТЕРПРЕТАЦІЯ, ВИКОНАВСТВО, ГРА»

будується яскравий «калейдоскоп» функціонування ігрових чинників в

контексті явища музично-виконавської інтерпретації, а також розглянуто їх

взаємодію з такими філософсько-естетичними категоріями як текст, форма і

стиль. Як учасники подібного діалогу інтерпретацій у творчості Равеля

авторкою дисертації зазначені М. Лонг, В. Перлмутер, П. Вітгінштейн,

Р. Віньес, А. Казелла, Е. Журдан-Моранж, М. Грей і М. Жерар,

В. Ніжинський, М. Фокін, А. Павлова, І. Рубінштейн. Саме вони, як

підкреслює Анастасія Фрасинюк, «сприяли пошуку прихованих смислів і

«таємних послань» (с. 146). Стислі «есеїстичні» міркування щодо

особливостей виявлення ігрових чинників в музичній формі тут представлено

відносно Сонати для скрипки №1 ля-мінор і №2 Соль-мажор, Сонатини для

фортепіано, двох фортепіанних концертів, обраних вокальних мініатюр та

вокальних циклів (параграфи 3.2, 3.3.).

Висновки чітко узагальнюють основні результати дослідження та

підкреслюють логічність та виваженість його методологічних засад.

У опонента немає принципових зауважень до роботи. В дискусійній

частині відгуку пропонуються певні уточнення та запитання.

1. Попри об’ємність списку використаних джерел, його доцільно

було б доповнити дослідженнями циклу «Картинки з виставки»

М. Мусоргського, зокрема, В. Валькової1, П. Волкової та П. Невської2. Це

1 Валькова В.Б. На земле, в небесах и в преисподней. Музыкальные странствия в

"Картинках с выставки" // Музыкальная академия. №2. 1999. с.138-144.

відкрило би додаткові лінії дотику-перетину художніх світів Мусоргського і

Равеля та дозволило би уникнути помилкового судження на с.115:

«Наступна п'єса-картинка під назвою «Два євреї: Гольденберг та Шмуль».

Ця назва з'являється у редакції Павла Ламма (найдокладнішого редактора

творів Модеста Мусоргського) і нічим не підтверджується у каталозі

живописних першоджерел художника Гартмана. Фактично, аналізуючи

рукописи, можна виявити, що це єдина картина, яка в автографі

Мусоргського не має назви».

Саме рукопис, зокрема, факсиміле, показує, що Мусоргський

використовує в назвах п’єс 6 різних мов, що стає надзвичайно важливою

складовою виявлення загальної ідеї циклу. Шосту п’єсу композитор називає

німецькою мовою "Samuel" Goldenberg und "Schmule", хоча у видавничій

практиці більш поширеним, на жаль, став неоригінальний варіант «Два

єврея, багатий і бідний».

2. На с.145 зауважується: «Неповторність мови Моріса Равеля як

музичної, так і загальнолюдської, можна досить чітко простежити на

сторінках його листів, ретельно зібраних та детально прокоментованих Рене

Шалю. Равелю зовсім не притаманні явна відвертість та емоційні

перебільшення; в листах (яких, до речі, не так вже й багато)….».

Підкреслимо, що незначна кількість листів, зібраних Рене Шалю, що є

в російськомовному перекладі, далеко не вичерпують епістолярій

композитора, який завжди активно листувався. Підтвердження цього бачимо

в набагато більш об’ємному хрестоматійному зібранні листів О. Оренстейна

чи найновішій збірці «Maurice Ravel. L’integrale. Correspondances (1895-

1937)»3, якими теж можна було б доповнити список використаних джерел.

2 Волкова П.С., Невская П.В. М.П. Мусоргский. «Картинки с выставки» // В мире

науки и искусства: вопросы филологии, искусствоведения и культурологии: сб. ст. по
матер. XXVII междунар. науч.-практ. конф. № 8(27). – Новосибирск: СибАК, 2013.

3 Maurice Ravel. Lettres, Ecrits, Entretiens / [réunis, présentés et annotés par Arbie
Orenstein]. – Paris : Flammarion, 1989. – 626 p.; Maurice Ravel. L’integrale. Correspondances

3. На с.156 міститься вірне міркування відносно «Болеро», що стало

«майже «символом» як імені композитора, так і назви самого твору» і яке

«можна констатувати, з моменту свого виникнення має свою власну

«особистість» і майже «живе власним життям». Цікаво було б почути більш

розгорнутий коментар дисертантки відносно причин такої «щасливої долі»

саме «Болеро».

4. На с.58 знаходимо жанрове визначення «Дитя і чари» як

«одноактної опери-балету» (1924). Думається, що більш коректним є

використання авторського визначення «Лірична фантазія», адже опера-балет

в контексті французької культури має інші жанрові акценти. «Дитя і чари»,

безсумнівно, є зразком оперного твору ХХ ст., але в неповторному баченні

Равеля. Слід виправити і дату створення - 1925.

Хотілося б уточнити також розуміння дисертанткою сутності концепції

опери, яка є підсумком всього творчого шляху композитора і через численні

ефектні стилістичні алюзії та глибоко приховану бездоганну логіку

організації цього блискучого маскарадного шоу відтворює той справжній

світ духовних цінностей, що був непорушною основою життя Равеля. Між

тим ми читаємо: «Тут композитор повністю зливається із мисленням дитини

– його страхами, очікуваннями, бажаннями, інтересами і фантазіями» (с.58).

Чи можна прокоментувати більш детально цей феномен «мислення дитини»?

Чи не виникає при такому погляді на Равеля, коли «Дитя – можливо і є

формою самоідентифікації композитора» (там само), певного обмеження

його складної дендістської натури, яка віддзеркалювала в унікальний спосіб

протилежні художні тенденції епохи?

5. В назві твору Равеля Ma mère l'Oye - «Моя Матінка Гуска» -

необхідно всі слова писати з великої літери (на с.56 зустрічаємо «Моя матуся

гуска»), адже це зафіксоване у французькій літературі ім’я персонажа. Інші

(1895-1937). L'intégrale - Correspondance (1895-1937) écrits et entretiens. Paperback, 2018.
1840 р.

варіанти українського перекладу («Матуся-Гуска» с.16) є більш далекими від

французького оригіналу.

6. Звідки взяті відомості на с.70 відносно того, що п’єса «Човен в

океані» була «оркестрована автором двічі, у 1906 та у 1926 роках»? Повторне

звернення до обраного артефакту взагалі не було характерним для Равеля, а в

офіційному каталозі всіх творів композитора М. Марна зазначено тільки

оркестрова версія 1906 р. (до речі, втрачена).

Висловлені зауваження не впливають на загальну високу оцінку

роботи, яка проявляє переконливість наукових позицій її авторки.

Запропонована дисертація Анастасії Фрасинюк є цілком самостійним

дослідженням, що відзначається оригінальністю і новизною. Наукові

публікації за темою дисертації в повному обсязі відтворюють основні

положення роботи і не мають порушень академічної доброчесності. Робота

відповідає всім необхідним вимогам МОН України, а її авторка заслуговує

присвоєння наукового ступеня кандидата мистецтвознавства (доктора

філософії).
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